
 

 
Det bliver nu muligt at komme på diplom- og 
masteruddannelser med nedsat deltagerbetaling og på 
fagspecifikke kurser med Statens Voksenuddannelsesstøtte 
Af Torsten Erlandsen, uddannelsespolitisk konsulent redaktionen@sl.dk

I trepartaftalen er der i en 3-årig periode afsat betydelige midler til nedsættelse af deltagerbetalingen 
på diplom- og masteruddannelser.  

For socialpædagoger vil det nok være mest relevant at tænke på diplom- og masteruddannelsen i 
socialpædagogik. Men aftalen gælder selvfølgelig alle etablerede og godkendte diplom- og 
masteruddannelser.  
 
Midlerne er meldt ud som et forøget taxametertilskud til diplom og masteruddannelser. 
Taxametertilskuddet er forhøjet med cirka 30 procent. Hvor meget deltagerbetalingen som 
konsekvens heraf vil falde vides endnu ikke.  

I skrivende stund optræder de hidtil gældende deltagerpriser på professionshøjskolernes 
hjemmesider. Der er dog rettet henvendelse til professionshøjskolernes sekretariat for at få 
tydeliggjort, hvor meget deltagerprisen falder som følge af trepartsaftalen. Faldet vil sandsynligvis 
ligge på cirka 15 procent. Så det forventes, at deltagerprisen for en hel diplomuddannelse i 
socialpædagogik bliver cirka 37.500 kr. Næste år vil taxametertilskuddet igen stige med cirka 16 
procent, så til den tid vil der være tale om et mærkbart fald i deltagerbetalingen i forhold til nu. Til 
den tid kan vi forvente en deltagerbetaling på godt 33.000 kr. Herefter falder deltagerbetalingen 
ikke mere.  
 
Lavere deltagerbetaling til praktikvejlederuddannelsen  
Vær opmærksom på, at denne del af trepartsaftalen også gælder taxametertilskuddet til 
praktikvejlederuddannelsen, hvorfor deltagerbetalingen selvfølgelig også her falder. 
Taxametertilskuddet er steget godt 1.000 kr. for praktikvejledermodulet i år, og næste år vil det 
stige med ca. 500 kr. I skrivende stund ved vi ikke, hvor meget deltagerbetalingen så vil falde, men 
den vil sandsynligvis lande på knap 8.000 kr. i år og lidt mindre i 2009. Deltagerbetalingen til 
masteruddannelser falder også, som følge af større taxametertilskud. Deltagerbetalingen til et modul 
i masteruddannelsen vil således falde med cirka 1.500 kr. Så alt i alt er der god grund til at overveje 
moduler i en diplom- eller masteruddannelse som en del af ens fortsatte kompetenceudvikling de 
næste 3 år. Og hvis socialpædagoger ikke benytter sig af trepartsaftalens tilbud, er der helt sikkert 
andre, som gør.  
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SVU på Fagspecifikke kurser Statens Voksenuddannelsesstøtte  
(SVU) er nu – som en del af trepartsaftalen - blevet genindført for fagspecifikke kurser.  
Det betyder, at disse kurser nu igen bliver attraktive for socialpædagoger og socialpædagogiske 
arbejdspladser.  

Fagspecifikke kurser er erhvervsrettede undervisningsforløb af 1-4 ugers varighed. Formålet med 
kurserne er faglig ajourføring og opkvalificering af personer, som tidligere har taget en 
videregående uddannelser. Fagspecifikke kurser afsluttes ikke med eksamen og er derfor ikke 
formelt kompetencegivende.  
I trepartsaftalen ligger endvidere et forhøjet aktivitetsloft på fagspecifikke kurser.  
Således er aktivitetsloftet for fagspecifikke kurser i professionshøjskolernes regi stort set blev 
fordoblet. Tallet siger fra 325 årselever i 2007 til 600 årselever i 2008. Da et fagspecifikt kursus 
typisk varer fra 2-4 uger, drejer det sig rundt regnet om, at der er plads til 3-4.000 personer mere på 
fagspecifikke kurser inden for professionsuddannelserne.  
 
Fagspecifikke kurser er derfor en oplagt mulighed for opdatering af medarbejderes kompetencer 
inden for specifikke og afgrænsede funktionsområder – for eksempel inden for psykiatrien, 
elektroniske dokumentations- eller evalueringssystemer, specifikke metoder til for eksempel 
udarbejdelse af individuelle handleplaner, konflikthåndtering med videre. 

  Hvis en arbejdsplads har et specifikt uddannelsesbehov, kan de derfor trygt 
henvende sig til en professionshøjskoles efteruddannelsesafdeling og spørge, om der 
ikke kan udarbejdes et fagspecifikt kursus i, hvad der nu måtte være brug for på 
arbejdspladsen. 

 
Vær opmærksom på, at DPU også må udbyde fagspecifikke kurser under de her nævnte vilkår – for 
eksempel inden for psykiatrien. Genindførelsen af SVU gælder kun frem til 2011, så det er med at 
benytte sig at muligheden forinden.  

 


